

OFERTĂ

Către

Președintele raionului Rîșcani
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul
Spînu Roman

reprezentant al ofertantului **SRL „Romsand-Com”**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să
executăm (denumirea lucrării)

**Lucrări de pavare L121 Mihăileni- Nicoreni (partea stîngă) pentru suma fără TVA de
544 485,88(cinci sute patruzeci și patru mii patru sute optzeci și cinci)lei,88 bani**
(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **108 897,18 (una sută opt mii opt sute
nouăzeci și șapte)lei, 18 bani.**

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările
cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în
conformitate cu graficul de executare anexate în 30 **(treizeci) zile** calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 (treizeci) zile**,
respectiv până la data de

18.05.2023, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi

(ziua/luna/anul)

acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu
comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor
constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de
ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare,
să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard
pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă
pe care o puteți primi.

Data 17/Aprilie/2023

Spînu Roman, în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele

SRL „Romsand-Com”

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă Granție Bancară în cuantum de -5% (din prețul total ofertat) și constituie 32669,15 lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 36 luni.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 10 zile calendaristice

Ofertant, SRL „Romsand-Com”

(semnătura autorizată)

Obiectivul: Riscani

Obiectul: Lucrări de pavare L 121 Mihăileni-Nicoreni, (partea stângă)

Devizul local de resurse Nr. 10.2

Intocmit in preturi curente 2023-04-05

Valoarea de deviz 653 383,06 (Lei)

Deviz: Lucrări de pavare L 121 Mihăileni-Nicoreni, (partea stângă)						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129020012800	Pavator	h-om	852,640	72,00	61 390,08
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	323,188	72,00	23 269,53
3	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,712	72,00	843,26
4	9310060019930	Muncitor	h-om	2,584	72,00	186,05
Total manopera						85 688,92
Materiale						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	92,368	250,00	23 092,00
2	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,002	250,00	0,50
3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,338	250,00	1 834,50
4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,660	250,00	915,00
5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	31,476	250,00	7 869,00
6	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 562,020	2,20	5 636,44
7	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 171,200	2,20	2 576,64
8	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 760,840	2,20	12 673,85
9	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	742,980	134,00	99 559,32
10	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	57,018	1 520,00	86 667,36
11	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	613,050	125,00	76 631,25
12	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	619,080	75,00	46 431,00
13	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,640	130,00	1 903,20
14	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	5,508	19,00	104,65
15	4100126202818	Apă	m3	8,032	19,00	152,61
Total materiale						366 047,32
Utilaje						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	33,730	150,00	5 060,10
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	16,870	150,00	2 530,05
3	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	6,080	450,00	2 735,10
4	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	1,540	450,00	692,55
5	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,240	350,00	1 832,60
Total utilaje						12 850,40
Total						464 586,64
Asigurari sociale					24,000%	20 565,34
Total						485 151,98
Cheltuieli de transport					5,000%	18 302,37
Total						503 454,35
Cheltuieli de regie					5,000%	25 172,71
Total						528 627,06
Beneficiu de deviz					3,000%	15 858,82
TOTAL Deviz fara TVA						544 485,88
Total						544 485,88

TVA	20%	108 897,18
TOTAL Deviz		653 383,06

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Antreprenor: SRL Romsand-Com, or. Drochia, str. D. Cantemir 100

Investitor: Presedintele raionului Riscani

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 10.2

Devizul: Lucrări de pavare L 121 Mihăileni-Nicoreni, (partea stângă)						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	TsC59B	Sapatura mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, teren de categoria 2.	100 m3			8 504,00 437,76
1.1.1	1421102200227	Pietris fracție 40-70 mm	m3	0,004	250,00	1,00
1.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	6,080	72,00	437,76
1.1.3	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m³	h-ut	14,300	450,00	6 435,00
1.1.4	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,620	450,00	1 629,00
1.2	TsE01C	Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren tare.	100 m2			769,68 769,68
1.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,690	72,00	769,68
1.3	TsI50A3	Transportarea pământului cu autobasculanta de 5t la distanța de 3 km.	t			26,60 0,00
1.3.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	350,00	26,60
1.4	TsC54B	Strat de fundație din piatra spartă.	m3			455,18 71,28
1.4.1	1411122201752	Piatra spartă	m3	1,150	250,00	287,50
1.4.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	19,00	1,90
1.4.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	72,00	71,28
1.4.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m³/min	h-ut	0,210	150,00	31,50
1.4.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	150,00	63,00
1.5	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundație de beton 30x15 cm	m			251,60 48,24
1.5.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 520,00	68,40
1.5.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,20	6,97
1.5.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	250,00	2,25
1.5.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,00	0,11
1.5.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,005	125,00	125,63
1.5.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	72,00	10,80
1.5.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	72,00	37,44
1.6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pentru încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm.	m			172,99 21,60
1.6.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 520,00	72,96
1.6.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,20	2,24
1.6.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	250,00	0,75
1.6.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,005	75,00	75,38
1.6.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	19,00	0,06
1.6.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	72,00	8,64
1.6.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	72,00	12,96
1.7	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			214,36 42,91
1.7.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	134,00	136,01
1.7.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,20	3,52
1.7.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,20	17,31
1.7.4	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	250,00	1,25
1.7.5	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,043	250,00	10,75
1.7.6	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,020	130,00	2,60
1.7.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	72,00	41,76
1.7.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	72,00	1,15

APROBAT:

Intocmit:

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

Investitor: Presedintele raionului Riscani

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Riscani
Obiectul: Lucrări de pavare L 121 Mihăileni-Nicoreni, (partea stângă)

Deviz local Nr. 10.2

Intocmit in preturi curente 2023-04-05 Valoarea de deviz 653 383,06 (Lei)

Devizul: Lucrări de pavare L 121 Mihăileni-Nicoreni, (partea stângă)						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	TsC59B	Sapatura mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, teren de categoria 2.	100 m3	0,425	8 504,00	3 614,20
					437,76	186,05
1.2	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare.	100 m2	7,320	769,68	5 634,07
					769,68	5 634,07
1.3	Tsl50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5t la distanta de 3 km.	t	68,900	26,60	1 832,60
					0,00	0,00
1.4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	80,320	455,18	36 559,98
					71,28	5 725,22
1.5	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	610,000	251,60	153 477,83
					48,24	29 426,40
1.6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m	616,000	172,99	106 559,37
					21,60	13 305,60
1.7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2	732,000	214,36	156 908,59
					42,91	31 411,58

Total manopera (ore)	1 190,124
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		464 586,64
Asigurari sociale	24,000%	20 565,34
Total		485 151,98
Cheltuieli de transport	5,000%	18 302,37
Total		503 454,35
Cheltuieli de regie	5,000%	25 172,71
Total		528 627,06
Beneficiu de deviz	3,000%	15 858,82

Total Deviz fara TVA	544 485,88
----------------------	------------

Total General fara TVA	544 485,88
TVA (20%)	108 897,18
TOTAL GENERAL	653 383,06
Inclusiv salariul	85 688,92

Cursul de referință: 20.4067 Lei/Euro, din data de 2022-12-29

Intocmit:
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:
(functia, semnatura, numele, prenumele)

